

Số: /BC-LDTBXH

Kiên Giang, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2024
và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh, về thực hiện công tác trẻ em năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh) tổng hợp, báo cáo kết quả công tác trẻ em 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Tham mưu, chỉ đạo; giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố trình UBND tỉnh, trình Ban cán sự UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang đã ban hành đầy đủ và kịp thời các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai các kế hoạch của tỉnh về công tác trẻ em năm 2024; tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả thực hiện quyền trẻ em và thực hiện nhiệm vụ liên quan đến trẻ em năm 2023; Kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh (có danh mục văn bản đính kèm).

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh là thành viên của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh và Ban Chỉ đạo thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em các huyện, thành phố ban hành văn bản chỉ đạo; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch hành động vì trẻ em Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2030; thực hiện các chính sách, mục tiêu vì trẻ em, chăm lo trẻ em dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Ngày quốc tế thiếu nhi; triển khai các hoạt động, mô hình công tác trẻ em lồng ghép với phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội”...

- Các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp thường xuyên giám sát, đánh giá việc thực hiện quyền trẻ em; tạo điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần; trợ giúp trẻ em nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt; chăm lo đời sống tinh thần, vui chơi giải trí cho trẻ em và khuyến khích trẻ em tham gia tích cực vào các vấn đề liên quan đến trẻ em, từ đó các quyền của trẻ em cơ bản được đảm bảo thực hiện tốt.

- Thực hiện tốt các các quyền của trẻ em, các chính sách, chương trình, kế hoạch công tác trẻ em; các chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP; bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo.

2. Thực hiện các hoạt động truyền thông bảo vệ chăm sóc trẻ em

Cấp ủy, chính quyền các cấp đẩy mạnh quán triệt tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW; truyền thông vận động xã hội thực hiện bảo vệ chăm sóc trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, điển hình một số hoạt động:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, chủ đề **“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”**; in và treo 291 băng - rôn truyền thông; tăng cường phối hợp các cơ quan Báo, Đài tuyên truyền về công tác trẻ em; phối hợp với UBND huyện Châu Thành tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh khoảng 400 đại biểu, trẻ em dự¹. Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh chỉ đạo các cấp các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ đưa nội dung tuyên truyền về công tác trẻ em gắn vào các chương trình, đề án; tham gia vận động bảo vệ chăm sóc trẻ em; lồng ghép truyền thông về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi gắn với các hội nghị tập huấn, cuộc họp, các buổi sinh hoạt chi, tổ hội, tuyên truyền xây dựng các mô hình. Tham gia phối hợp Báo cáo viên chuyên đề “Triển khai nội dung chủ đề năm 2024 về công tác giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em của tỉnh”, tại Hội nghị triển khai tập huấn nâng cao năng lực thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ triển khai đề án trong thực hiện Đề án 938 năm 2024 do Ban chỉ đạo Đề án 938 tỉnh tổ chức trực tiếp và trực tuyến có 351 đại biểu dự. Tham gia phối hợp Báo cáo viên chuyên đề “Công tác phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng chống bạo lực học đường” tại Hội nghị bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ đoàn - hội - đội do Ban Thường vụ huyện đoàn An Biên tổ chức có 96 người lớn và trẻ em dự. Phối hợp với Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang thường xuyên tuyên truyền, đưa tin kịp thời các hoạt động và các chuyên trang, chuyên mục liên quan đến công tác trẻ em và Trang thông tin điện tử của sở tuyên truyền các hoạt động của tỉnh, nhiều tin, văn bản chỉ đạo công tác trẻ em.

- Ban An toàn giao thông tỉnh in và treo 110 băng - rôn truyền thông về an toàn giao thông cho trẻ em.

- Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu triển khai Tháng hành động phòng chống bạo lực gia đình năm 2024 và các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6; tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Kiên Giang năm 2024².

- Các đơn vị Báo Kiên Giang thực hiện thường xuyên chuyên trang “Quốc phòng - An ninh”, “Đời sống và pháp luật”, “Giáo dục học đường”, “Hôn nhân và gia đình”; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang với sóng phát thanh và truyền hình qua các chương trình thời sự, chuyên đề Tin nhanh 18h...Hệ thống

¹ Tại buổi Lễ phát động, từ nguồn ngân sách tỉnh và các đơn vị hỗ trợ, các đồng chí lãnh đạo cấp tỉnh, lãnh đạo huyện Châu Thành và các đơn vị, nhà tài trợ đã trao tặng 30 suất học bổng, 150 suất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học khá, giỏi với tổng trị giá 211.500.000 đồng.

² dịp này, nhà tài trợ tặng vé bơi miễn phí cho thiếu nhi, thanh thiếu niên và người dân trên địa bàn TP. Rạch Giá.

truyền thanh cơ sở phối hợp với báo, đài tỉnh đưa tin kịp thời đến nhân dân địa phương bằng nhiều hình thức, nhất là các xã vùng sâu, biên giới, hải đảo. Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử các sở, ngành, đoàn thể và địa phương tuyên truyền các hoạt động của tỉnh, nhiều tin, văn bản chỉ đạo công tác trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Các huyện, thành phố: thường xuyên phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp chỉ đạo các cấp Hội đưa nội dung tuyên truyền về công tác trẻ em gắn vào chương trình công tác của các Hội, đoàn thể; vận động bảo vệ chăm sóc trẻ em gắn với các hội nghị tập huấn, cuộc họp, các buổi sinh hoạt chi, tổ hội, tuyên truyền xây dựng các mô hình.

3. Công tác bảo vệ trẻ em, chăm sóc và giáo dục trẻ em; văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai hỗ trợ kinh phí cho các địa phương duy trì các mô hình, hoạt động xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh; phòng ngừa xâm hại, bạo lực trẻ em; xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; truyền thông nâng cao trách nhiệm gia đình thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em. Tăng cường phối hợp liên ngành, tiếp tục thực hiện Kế hoạch phối hợp số 2454/KHPH-LĐTBXH-GDDT-YT-CA ngày 31/10/2023, giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Công an tỉnh, về phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế công tác y tế trường học, chăm sóc, bảo vệ trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phối hợp 3931/KHPH-LĐTBXH-CAT-BĐBP-SNgV-HLHPN ngày 24/11/2022, giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng, Sở Ngoại vụ, Hội LHPN tỉnh tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Tiếp nhận, kịp thời giải quyết, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em, can thiệp, hỗ trợ, tư vấn cho các trường hợp trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; phối hợp chặt chẽ với Tổng đài Quốc gia Bảo vệ trẻ em 111 tiếp nhận thông tin, kịp thời giải quyết, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em, can thiệp, hỗ trợ, tư vấn cho trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực. Hỗ trợ kinh phí các địa phương duy trì, thực hiện 10 mô hình “Ngôi nhà an toàn phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em”; 02 mô hình “Hỗ trợ, can thiệp giảm thiểu lao động trẻ em”; 02 mô hình “Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng”; 03 mô hình “phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, bạo lực”; 12 lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em; 13 lớp trang bị kỹ năng sống cho trẻ em.

- Các ngành chức năng trong tỉnh tăng cường phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em; đã tiếp nhận, kịp thời giải quyết, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em, can thiệp, hỗ trợ, tư vấn cho các trường hợp trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực.

- Ngành Y tế triển khai các hoạt động, các chương trình y tế về chăm sóc sức khỏe trẻ em: chương trình chống mù lòa do thiếu Vitamin A cho trẻ em và bà mẹ sau sinh, hỗ trợ trẻ uống Vitamin A trong chiến dịch; tiêm chủng mở rộng; phòng, chống tiêu chảy; phòng, chống suy dinh dưỡng; phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, sức khỏe và bệnh lý học đường; khám, chữa bệnh cho trẻ em, quan tâm trẻ em suy dinh dưỡng, trẻ em khuyết tật, trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ nhiễm HIV, trẻ em bị xâm hại tình dục; cân, đo trẻ dưới 5 tuổi tại các cơ sở y tế.

- Các hoạt động vui chơi, giải trí dành cho trẻ em thông qua hệ thống Nhà thiếu nhi các cấp tổ chức vui chơi, sinh hoạt, các lớp năng khiếu; phong trào rèn luyện thể dục thể thao trong trường học được đẩy mạnh góp phần rèn luyện thể chất, trí tuệ, vui chơi lành mạnh giúp các em linh hoạt và sáng tạo.

- Triển khai rộng khắp các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch, vui chơi giải trí dành cho trẻ em tham gia nhân Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức đoàn 05 đại biểu trẻ em tham gia Chương trình “Chuyến đi hạnh phúc” năm 2024 do Quỹ Bảo trợ Trẻ em Việt Nam phối hợp Công ty cổ phần Acecook Việt Nam tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành văn bản hướng dẫn các huyện, thành phố tổ chức diễn đàn trẻ em; UBND các huyện, thành phố quan tâm, chỉ đạo giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì và phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện tập trung tháng 5 và tháng 6/2024, với nhiều hoạt động phong phú, lồng ghép với hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; họp mặt cháu ngoan Bác Hồ...

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch phối hợp với Tỉnh Đoàn, các Sở, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan tổ chức Diễn đàn Trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2024 cho 122 trẻ em tham gia.

- Tham gia phối hợp Báo cáo viên nội dung chuyên đề cung cấp kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ thiếu nhi nòng cốt tỉnh Kiên Giang do Hội đồng đội tỉnh Kiên Giang tổ chức cho 320 em tham gia Chương trình Trại hè thiếu nhi và tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em gắn với hội thi nghi thức Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024.

- Ngoài ra hoạt động Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trong trường học được duy trì góp phần giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức, tạo môi trường rèn luyện tốt cho các em, phát huy tính chủ động tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em.

5. Vận động xã hội trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn như: Ban An toàn giao thông tỉnh tặng 300 mũ bảo hiểm cho trẻ em, trị giá gần 60.000.000 đồng; Hội Chữ thập đỏ tỉnh tặng 150 hộp sữa dinh dưỡng trị giá 70.500.000 đồng. Đề nghị và được sự hỗ trợ, tạo điều kiện của Quỹ Bảo trợ Trẻ em Việt Nam với các chương trình, dự án, hoạt động như: hỗ trợ 100 suất quà Tết bằng tiền mặt cho 100 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhân Tết Nguyên đán 2024, trị giá 50.000.000 đồng; 100 suất quà bằng tiền mặt cho 100 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhân Tháng hành động vì trẻ em, trị giá 50.000.000 đồng do Quỹ Bảo trợ Trẻ em Việt Nam hỗ trợ; Dự án “Gói mì

hạnh phúc” do Công ty Cổ phần Acecook Việt Nam cho 796 trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em khó khăn đang học tại 03 trường dân tộc nội trú thụ hưởng; hỗ trợ 05 đại biểu trẻ em tham gia Chương trình “Chuyến đi hạnh phúc” do Quỹ Bảo trợ Trẻ em Việt Nam phối hợp Công ty Cổ phần Acecook Việt Nam tổ chức tại Tp. Hồ Chí Minh; Công ty TNHH Bảo hiểm nhân thọ Chubb Life Việt Nam trao 30 suất học bổng, 200 phần quà tặng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn của Tp. Rạch Giá, trị giá 55.000.000 đồng; Quỹ Bảo trợ trẻ em hỗ trợ công trình nước sạch trị giá 50.000.000 đồng.

6. Các hoạt động khác

- Tham gia tập huấn trực tuyến Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng do Cục Trẻ em phối hợp với Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc tại Việt Nam tổ chức, tỉnh có 255 người tham gia.

- Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, của UBND tỉnh, của Ban Chỉ đạo Đề án 06 của tỉnh về việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06. Đã tham mưu, trình UBND tỉnh chỉ đạo, đưa nội dung vào Kế hoạch, Văn bản của UBND tỉnh giao nhiệm vụ, trách nhiệm cho UBND các huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện việc cập nhật, nhập dữ liệu trẻ em lên hệ thống phần mềm và chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu trẻ em tại địa phương. Theo báo cáo 15 huyện, thành phố hiện có 144 xã, phường, thị trấn đã thực hiện thu thập, cập nhật thông tin, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em vào Hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em, kết quả cập nhật thông tin 327.380/414.677 trẻ em (tỷ lệ 79%); chuẩn hóa, cập nhật Mã định danh cá nhân cho 282.315/414.677 (tỷ lệ 68%) trên Hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em (*Tổng hợp tính đến ngày 07/5/2024*).

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ công tác trẻ em năm 2024 cho 173 đại biểu là cán bộ thực hiện và tham gia công tác trẻ em ở 15 huyện, thành phố và 144 xã, phường, thị trấn; trong đó triển khai, thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “Về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang. Nội dung giải pháp trọng tâm phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em, hướng dẫn các mô hình can thiệp, hỗ trợ bảo vệ trẻ em bị xâm hại, bạo lực, trẻ em cần phải bảo vệ khẩn cấp.

7. Kinh phí công tác trẻ em

Ngay từ đầu năm, Ngân sách tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý, thực hiện công tác trẻ em là 2,090 tỷ đồng; Ngân sách huyện giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện quản lý, thực hiện công tác trẻ em của huyện, thành phố.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi, ưu điểm

- Được sự hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời của Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, sự quan tâm của UBND tỉnh ban hành kịp thời và đầy đủ các kế hoạch, văn bản chỉ đạo. Các sở, ngành, đoàn thể là thành viên BCD tỉnh và UBND các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ thực hiện các mục tiêu vì trẻ em, thực hiện nhiều mô hình, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phát động phong trào

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tổ giặc tội phạm”.

- Công tác truyền thông thực hiện khá tốt, tập trung quán triệt, tuyên truyền về Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “*về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và gia đình về bảo vệ chăm sóc trẻ em, tuyên truyền Tổng đài Quốc gia bảo vệ Trẻ em số 111; cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em; Tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về trẻ em; Kịp thời nắm thông tin, phối hợp tư vấn, can thiệp, hỗ trợ các vụ việc liên quan đến trẻ em.

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ngày càng được cộng đồng quan tâm giúp đỡ nhân Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, tặng quà, học bổng, dụng cụ học tập, sửa dinh dưỡng, mũ bảo hiểm cho trẻ em...

- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh luôn phát huy vai trò tham mưu, chủ động phối hợp các ngành tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về trẻ em gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Kịp thời nắm thông tin, phối hợp chia sẻ thông tin, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ các vụ việc liên quan đến trẻ em.

2. Một số khó khăn, hạn chế

- Cán bộ làm công tác trẻ em nhất là cấp xã thường xuyên thay đổi, kiêm nhiều việc nên việc tham mưu, đề xuất, thống kê, cập nhật số liệu thiếu kịp thời.

- Tình hình khó khăn chung của nền kinh tế, hiện nay đời sống nhân dân ở một số nơi trong tỉnh đã khó khăn lại càng khó khăn thêm; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn còn nhiều; các điểm vui chơi, giải trí, phát triển năng khiếu cho trẻ em ở địa bàn nông thôn chưa đáp ứng nhu cầu.

- Một bộ phận trẻ em trong các gia đình nghèo, sống ở vùng sâu, vùng xa chưa thường xuyên tiếp cận các dịch vụ về chăm sóc sức khỏe, vui chơi, giải trí; một số gia đình thiếu quan tâm, quản lý, giáo dục con em dẫn đến tình trạng trẻ em bị xâm hại, trẻ em tham gia các hoạt động và vi phạm an ninh trật tự, an toàn xã hội. Trẻ em bị tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn giao thông xảy ra³.

III. KẾ HOẠCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “*về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; Luật trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV, về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017, quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh. Tham mưu trình UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang, về việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25-12-2023 của Bộ Chính trị “*về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước*”

³ Đặc biệt là 01 vụ tai nạn giao thông tại huyện U Minh Thượng làm 02 trẻ em bị thương nặng, nhập viện; 01 vụ tai nạn giao thông và 01 vụ tai nạn trẻ em bị súc vật cắn tại huyện Gò Quao làm 02 trẻ em bị thương và nhập viện.

phồn vinh, hạnh phúc”.

2. Tăng cường tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và gia đình về bảo vệ chăm sóc trẻ em, tuyên truyền Tổng đài Quốc gia bảo vệ Trẻ em số 111; cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích ở trẻ em.

3. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách dành cho trẻ em, các biện pháp phòng ngừa, can thiệp và trợ giúp trẻ em, quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh.

4. Tổ chức hoạt động Tết Trung thu, Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; vận động tặng quà, dụng cụ học tập, trao học bổng, xe đạp. Hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; tiếp tục tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em, các lớp trang bị kỹ năng sống cho trẻ em, các mô hình công tác trẻ em.

5. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em, chủ trì, phối hợp tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành về công tác trẻ em (dự kiến kiểm tra 03 huyện/thành phố). Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (dự kiến thanh tra 01 huyện/thành phố). Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác trẻ em 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Cục Trẻ em thuộc Bộ LĐTB&XH (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh là thành viên BCĐ công tác BVCSTE tỉnh;
- UBND các huyện, tp (để biết);
- Lưu: VT, pkdiem.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lý Anh Thư

**DANH MỤC VĂN BẢN TỈNH VỀ CÔNG TÁC TRẺ EM
BAN HÀNH TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

(kèm theo Báo cáo số /BC-LĐTĐXH ngày /7/2024 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh Kiên Giang)

1. Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang, về việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25-12-2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.
2. Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh, về thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
3. Báo cáo số 69/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh, về Kết quả thực hiện quyền trẻ em và việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2023.
4. Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh, về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
5. Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh, về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
6. Công văn số 400/UBND-KGVX ngày 05/3/2024, của UBND tỉnh, về việc thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thường kỳ của Ủy ban Quốc gia về Trẻ em năm 2023 và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024 trên địa bàn tỉnh;
7. Công văn số 486/UBND-KGVX ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh, gửi các Bộ, ngành cho ý kiến đối với hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính sách và mức chi đặc thù cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
8. Công văn số 496/UBND-KGVX ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh, về việc góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị.
9. Công văn số 611/UBND-KGVX ngày 30/3/2024 của UBND tỉnh, về việc góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban quyền trẻ em Liên hợp quốc.
10. Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh Kiên Giang.